Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокурихи

ПРИКАЗ

07.10.2021 № 15                                                                                      г. Белокуриха

«О внесении изменений в приказ комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокурихи от 05.08.2016      № 18 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, администрируемых комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокурихи», в редакции       от 20.06.2017 №15

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации                    от 14.09.2021 № 1557 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам администрирования и прогнозирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ комитета  по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокурихи от 05.08.2016  № 18 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, администрируемых комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокурихи» изложив в новой редакции методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, администрируемых комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокурихи, согласно приложению к настоящему приказу.
2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета                                                                            Е.Д. Зибзеев
Приложение

к приказу комитета
по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокурихи
от 07.10.2021 № 15
МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов

 в бюджет муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, администрируемых комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокурихи
I. Общие положения
1. Настоящая методика определяет параметры прогнозирования поступлений по доходам бюджета муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, главным администратором которых является комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Белокурихи (далее соответственно – методика прогнозирования, доходы городского бюджета, главный администратор доходов).

2. Методика прогнозирования определяет порядок исчисления платежей, являющихся источниками доходов городского бюджета, администрируемых главным администратором доходов, методику расчета прогнозных назначений платежей, нормативные правовые акты, являющиеся основанием для администрирования платежей.
Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде.
3.  Перечень доходов бюджетов, администрирование которых осуществляет главный администратор доходов, определяется в соответствии с действующими на дату составления прогноза указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации.
Доходы городского бюджета, администрирование которых осуществляет главный администратор доходов, подразделяются на доходы, прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в городской бюджет.

Оценка непрогнозируемых, но поступающих в городской бюджет доходов, осуществляется на основе данных фактических поступлений доходов.

4. При прогнозировании администрируемых доходов для каждого вида доходов применяется один из следующих методов (комбинация следующих методов) расчета:

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов бюджета не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

экстраполяция – расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;

иной способ, который описывается и обосновывается в методике прогнозирования.

5. Главный администратор доходов руководствуется настоящей методикой прогнозирования при подготовке материалов по прогнозированию доходов городского бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

II. Источники доходов городского бюджета

 и принципы формирования прогнозов на очередной финансовый год
6. В состав прогнозируемых главным администратором доходов городского бюджета, по которым составляются расчеты, включаются следующие доходы:
1) проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации              (КБК 092 1 11 03040 04 0000 120):

расчет прогнозируемого объема поступлений осуществляется методом прямого счета.

Доходы от процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов городских округов прогнозируются исходя из условий действующих договоров о предоставлении бюджетных кредитов из городского бюджета, объема предоставляемых бюджетных кредитов и размера платы за пользование бюджетными кредитами, установленных Решением Белокурихинского городского Совета депутатов о городском бюджете на соответствующий финансовый год.

Формула расчета:

Dбкр = Dбф + Dбп + Dюл,

где:

Dбф - доходы от процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов из городского бюджета по действующим договорам, рассчитывается по формуле:

[image: image1.wmf],

K

C

O

D

n

1

i

i

i

i

бф

å

=

*

*

=

 где:

Оi - объем бюджетных кредитов по действующим договорам;

Сi - процентная ставка по бюджетным кредитам;

Кi - коэффициент, учитывающий срок действия кредитного договора, равен i/12 (i - количество месяцев);

Dбп - доходы от процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов из городского бюджета, установленных Решением Белокурихинского городского Совета депутатов о городском бюджете на соответствующий финансовый год, рассчитывается по формуле:

Dбп = О x С x К,

где:

О - объем бюджетных кредитов, установленный Решением Белокурихинского городского Совета депутатов о городском бюджете на соответствующий финансовый год;

С - процентная ставка по бюджетным кредитам, установленная Решением Белокурихинского городского Совета депутатов о городском бюджете на соответствующий финансовый год;

К - коэффициент, учитывающий срок действия кредитных договоров, равен 1/2;

Dюл - прогноз, предоставленный юридическими лицами, по доходам от процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов;

7. К непрогнозируемым доходам, администрируемым главным администратором доходов, которые носят заявительный и (или) нерегулярный характер, относятся:

1) прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов Российской Федерации (КБК 092 1 13 02994 04 0000130);

Доходы имеют несистемный характер поступлений.

2) невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (КБК 092 1 17 01040 04 0000 180);
3) прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов
(КБК 092 1 17 05040 04 0000 180)
Данные виды доходов относятся к непрогнозируемым, но фактически поступающим платежам в доход городского бюджета.

Прогнозирование показателей по указанным доходным источникам на очередной финансовый год не осуществляется.

  Оценка поступлений в текущем финансовом году осуществляется на основе данных фактических поступлений доходов.
8. Прогноз объема безвозмездных поступлений в городской бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, если такой объем расходов определен.

9. Прогноз по администрируемым главным администратором доходов неналоговым доходам и безвозмездным поступлениям городского бюджета формируется отделом налогов и доходов по кодам бюджетной классификации доходов.
Председатель комитета                                                                            Е.Д. Зибзеев